
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПРИКАЗ 
30.12.2016 г.            №1-1154 

 

г. Курск 
 

 

Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание  

государственных услуг в сфере образования и корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат областным бюджетным 

образовательным учреждениям, находящимся в ведении комитета 

образования и науки Курской области  

на 2017 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Курской области 

от 01.10.2015 № 652-па «О порядке формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 

отношении областных государственных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания», Общими 

требованиями к определению нормативных затрат на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в сфере образования, науки и 

молодежной политики, применяемых при расчете объема субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ государственным (муниципальным) учреждением, установленными 

приказом Минобрнауки России от 22.09.2015 № 1040, утвержденными 

Минобрнаукой России Итоговыми значениями и величиной составляющих 

базовых нормативов затрат по государственным услугам по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, отраслевыми и 

территориальными корректирующими коэффициентами и порядком их 

применения на 2017 год от 04.08.2016г. № АК-40/18вн, Итоговыми 

значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат по 

государственным услугам по реализации основных общеобразовательных 

программ начального, основного и среднего общего образования, 

отраслевыми и территориальными корректирующими коэффициентами и 



2 

 

порядком их применения на 2017 год от 27.07.2016г. № АП-75/18вн, 

Итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов 

затрат по государственным услугам о содержанию детей, содержанию и 

воспитанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, защите прав и 

законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, отраслевыми и территориальными корректирующими 

коэффициентами и порядком их применения на 2017 год от 16.08.2016г. № 

АП-81/18вн,  Итоговыми значениями и величиной составляющих базовых 

нормативов затрат по государственным услугам по психолого-

педагогическому сопровождению обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, в 

развитии и социальной адаптации, отраслевыми и территориальными 

корректирующими коэффициентами и порядком их применения на 2017 

год от 16.08.2016г. № АП-80/18вн, Итоговыми значениями и величиной 

составляющих базовых нормативов затрат по государственным услугам по 

реализации дополнительных профессиональных программ - программ 

повышения квалификации, программ профессиональной переподготовки, 

отраслевыми и территориальными корректирующими коэффициентами и 

порядком их применения на 2017 год от 04.08.2016г. № АК-42/18вн, 

Итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов 

затрат по государственным услугам по реализации основных 

профессиональных образовательных программ профессионального 

обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих, программ переподготовки рабочих и 

служащих, программ повышения квалификации рабочих и служащих, 

отраслевыми и территориальными корректирующими коэффициентами и 

порядком их применения на 2017 год от 04.08.2016г. № АК-39/18вн и 

Перечнем и составом стоимостных групп специальностей и направлений 

подготовки по государственным услугам по реализации основных 

профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ подготовки специалистов 

среднего звена и программ подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих, итоговыми значениями и величиной составляющих базовых 

нормативных затрат по государственным услугам по стоимостным 

группам специальностей и направлений подготовки, отраслевыми и 

территориальными корректирующими коэффициентами на 2017 год от 

22.07.2016г. № АП-72/18вн 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые базовые нормативы затрат на оказание 

государственных услуг в сфере образования, территориальные и 

отраслевые коэффициенты к базовым нормативам затрат по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ по направленности 

образовательных программ, по реализации основных 

общеобразовательных программ начального, основного и среднего общего 



3 

 

образования, по содержанию детей, присмотру и уходу, по психолого-

педагогическому сопровождению обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, в 

развитии и социальной адаптации, по реализации дополнительных 

профессиональных программ, по реализации основных профессиональных 

образовательных программ среднего профессионального образования и 

основных профессиональных образовательных программ 

профессионального обучения,  по реализации услуг по оказанию 

медицинской помощи областным бюджетным образовательным 

учреждениям, находящимся в ведении комитета образования и науки 

Курской области на 2017 год. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 г. 

 

 

 

Председатель комитета         Е.В. Харченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено приказом комитета 

образования и науки Курской области 

от 30.12.2016г. № 1-1154 

 

 

Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг в сфере образования, территориальные и 

отраслевые коэффициенты к базовым нормативам затрат 

 

Таблица №1 

Государственные услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 

Направленности программ Базовый норматив 

затрат, рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении детей-

инвалидов 

Без направленности 38,22 1,3702 1,8276 2,4069 

Туристско-краеведческая 37,14 1,3721 1,8518 - 

Физкультурно-спортивная 37,92 1,3710 1,8336 
- 

Естественно-научная 36,36 1,3878 1,8603 
- 

Художественная 38,22 1,3702 1,8276 
- 

Техническая 40,44 1,3521 1,7939 
- 



5 

Социально-педагогическая 36,66 1,3770 1,8599 
- 



6 

Таблица №2 

Государственные услуги по реализации основных общеобразовательных программ 

Направления программ 

Базовый 

норматив 

затрат,  тыс. 

рублей 

Террито-

риальныйкор

ректи-

рующий 

коэффициент 

Отраслевые корректирующие коэффициенты 

Обучающиеся 

с ОВЗ 

Обучающиеся, 

являющиеся 

детьми-

инвалидами 

Обучение по состоянию 

здоровья на дому Обучение с 

применением 

дистанцион-

ныхобразова-

тельных 

технологий 

для 

обучающихся 

с ОВЗ 

для 

обучающихся, 

являющихся 

детьми-

инвалидами 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования 

40,67 1,4596 1,7983 2,3571 3,1059 3,1687 1 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования 

48,19 1,4584 1,8041 2,3670 - 3,4007 1 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

49,25 1,4532 1,8075 2,3726 - 3,4029 1 

 



7 

 

Таблица №3 

Государственные услуги по содержанию детей, присмотру и уходу 

Направления программ Базовый норматив 

затрат, тыс. 

рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент, 

отражающий 

региональные 

различия в уровне 

цен на продукты 

питания и 

потребительские 

товары 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении детей 

с ОВЗ 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении детей-

инвалидов 

Содержание детей 97,64 1,0878 1,1551 1,1593 1,1593 

Присмотр и уход 18,28 1,4688 - - 1,7277 

 

 

Таблица №4 

Государственные услуги по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, в развитии и социальной адаптации 

Направления Базовый норматив 

затрат, тыс. 

рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь обучающимся 18,87 1,4340 

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 12,29 1,4516 



8 

Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и педагогических работников 
9,00 1,4689 



9 

Таблица №5 

Государственные услуги по реализации дополнительных профессиональных программ 

Направления программ Базовый норматив 

затрат, рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент на 

очно-заочную 

форму обучения 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент на 

обучение с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

Реализация дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации 
38,22 1,4079 0,25 1 

Реализация дополнительных профессиональных программ 

профессиональной переподготовки 
39,51 1,4012 0,25 1 

 

 

 

Таблица №6 

Государственные услуги по реализации основных профессиональных образовательных программ профессионального обучения  

Направления программ Базовый норматив 

затрат, рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении 

обучающихся с 

ОВЗ и инвалидов 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент на 

заочную форму 

обучения 

Реализация программ профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих 
46,03 1,3176 1,7774 0,1 

 



10 

Таблица №7 

Государственные услуги по реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования 

Направления 

программ 
Базовый норматив 

затрат, тыс. рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициентв 

отношении 

обучающихся с ОВЗ и 

инвалидов 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент на очно-

заочную форму 

обучения 

Отраслевой 

корректирующий 

коэффициент на 

заочную форму 

обучения 

Г
р

у
п

п
а 

1
*

 

Г
р

у
п

п
а 

2
*

 

Г
р

у
п

п
а 

3
*

 

Г
р

у
п

п
а 

1
*

 

Г
р

у
п

п
а 

2
*

 

Г
р

у
п

п
а 

3
*

 

Г
р

у
п

п
а 

1
*

 

Г
р

у
п

п
а 

2
*

 

Г
р

у
п

п
а 

3
*

 

Г
р

у
п

п
а 

1
*

 

Г
р

у
п

п
а 

2
*

 

Г
р

у
п

п
а 

3
*

 

Г
р

у
п

п
а 

1
*

 

Г
р

у
п

п
а 

2
*

 

Г
р

у
п

п
а 

3
*

 

Программы 

подготовки 

специалистов 

среднего звена 

36,08 43,81 59,03 1,2891 1,2381 1,1767 1,7917 1,7432 1,6345 0,2473 0,2478 0,2481 0,0987 0,0992 0,0993 

Программы 

подготовки 

квалифицирован

ных рабочих, 

служащих 

35,29 42,84 56,08 1,2956 1,2435 1,1860 1,7931 1,7530 1,6596 0,2474 0,2474 0,2481 0,0989 0,0989 0,0994 

 

* стоимостные группы, утвержденные Минобрнаукой России в Перечне и составе стоимостных групп специальностей и направлений подготовки по государственным 

услугам по реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов 

среднего звена и программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, итоговые значения и величина составляющих базовых нормативных затрат по 

государственным услугам по стоимостным группам специальностей и направлений подготовки, отраслевые и территориальные корректирующие коэффициенты на 2017  

годот 22.07.2016г. № АП-72/18вн 



11 

Таблица №8 

Государственные услуги по оказанию медицинской помощи 

Направления Базовый норматив 

затрат, тыс. 

рублей 

Территориальный 

корректирующий 

коэффициент 

Диспансерное наблюдение 80,73 1 

Первичная медико-санитарная помощь, включенная в базовую программу обязательного 

медицинского страхования 

5,09 1 

 



 

Приложение №1 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ по направленности образовательных программ 

Таблица 1 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Без направленности 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применени

ем К тер, 

руб 

К отр4 в 
отношении 

детей с ОВЗ 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, руб 

К отр4 в 

отношении 

детей 
инвалидов 

НЗ3с 

примене-

нием 

К отр4, руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

24,78 1,414 35,04 2 70,08 2,7 94,61 

2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемого  

(используемого) в процессе оказания государственной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе 

затраты на арендные платежи) 
5,44 1 5,44 1 5,44 1 4,08 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, 

электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги 0,07 1 0,07 2 0,14 2,7 0,38 

4. Затраты на повышение квалификации педагогических работников, в том числе связанные с наймом жилого 

помещения и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) 

педагогических работников на время повышения квалификации, за исключением затрат на приобретение транспортных 
услуг 

0,41 1 0,41 2 0,82 2,7 1,11 

5. Затраты на прохождение периодических медицинских осмотровработниками, связанными с оказанием 

государственной услуги 0,50 1 0,50 1 0,50 1 0,50 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее водоснабжение и водоотведение. 
Теплоснабжение, электроснабжение, газоснабжение и котельно-печное топливо 0,57 3,813 2,17 1 2,17 1 1,72 

7. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные платежи) 0,23 1 0,23 1 0,23 1 0,08 



2 

8. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,09 1 0,09 1 0,09 1 0,09 

9. Сумма резерва на восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, формируемого в установленном порядке в размере начисленной годовой суммы амортизации 

по указанному имуществу 
0,5 1 0,50 1 0,50 1 0,50 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, междугороднюю и международную связь, 

интернет 0,07 1 0,07 1 0,07 1 0,07 

11. Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд педагогических работников до места 
прохождения повышения квалификации и обратно 0,03 1 0,03 1 0,03 1 0,03 

12. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников образовательной организации, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги (административно-

хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции), 
включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования РФ, страховые взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

5,53 1,414 7,82 2 15,64 2,7 21,11 

ИТОГО 38,22 1,3702* 52,37 
95,71/52,37=

1,8276 
95,71 

126,05/52,37 

= 
2,4069 

126,05 

 

 

Таблица 2 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Туристско-краеведческая Физкультурно-спортивная Естественно-научная 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием  

К тер, 

руб 

К отр4 в 
отношении 

детей с 

ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр, 

руб 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием  

К тер, 

руб 

К отр4 в 
отношени

и детей с 

ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр, 

руб 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием  

К тер, 

руб 

К отр4 в 
отношени

и детей с 

ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр, 

руб 

1. Затраты на 

оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате 

труда педагогических 

работников, 
непосредственно 

связанных с оказанием 

государственной услуги, 
включая страховые взносы 

в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 
страхования РФ и 

Федеральный фонд 

обязательного 
медицинского 

страхования, страховые 

взносы на обязательное 

24,78 1,414 35,04 2 70,08 24,78 1,414 35,04 2 70,08 24,78 1,414 35,04 2 70,08 



3 
социальное страхование от 

несчастных случаев на 
производстве и 

профессиональных 

заболеваний в 
соответствии с трудовым 

законодательством и 

иными нормативными 
правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

2. Затраты на 

приобретение 

материальных запасов и 

особо ценного движимого 

имущества, потребляемого  

(используемого) в 
процессе оказания 

государственной услуги с 

учетом срока полезного 
использования (в том 

числе затраты на арендные 

платежи) 

4,06 1 4,06 1 4,06 5,21 1 5,21 1 5,21 3,55 1 3,55 1 3,55 

3. Затраты на 
приобретение учебной 

литературы, 
периодических изданий, 

издательских и 

полиграфических услуг, 
электронных изданий, 

непосредственно 

связанных с оказанием 
государственной услуги 

0,14 1 0,14 2 0,28 0,07 1 0,07 2 0,14 0,14 1 0,14 2 0,28 

4. Затраты на 

повышение квалификации 

педагогических 
работников, в том числе 

связанные с наймом 

жилого помещения и 
дополнительные расходы, 

связанные с проживанием 

вне места постоянного 
жительства (суточные) 

педагогических 

работников на время 
повышения квалификации, 

за исключением затрат на 

приобретение 
транспортных услуг 

0,41 1 0,41 2 0,82 0,41 1 0,41 2 0,82 0,41 1 0,41 2 0,82 



4 
5. Затраты на 

прохождение 
периодических 

медицинских 

осмотровработниками, 
связанными с оказанием 

государственной услуги 

0,50 1 0,50 1 0,50 0,50 1 0,50 1 0,50 0,50 1 0,50 1 0,50 

6. Затраты на 
коммунальные услуги, в 

том числе затраты на 

холодное и горячее 
водоснабжение и 

водоотведение. 

Теплоснабжение, 

электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-

печное топливо 

0,45 3,813 1,72 1 1,72 0,54 3,813 2,06 1 2,06 0,55 3,813 2,10 1 2,10 

7. Затраты на 
содержание объектов 

недвижимого имущества 

(в том числе затраты на 
арендные платежи) 

0,08 1 0,08 1 0,08 0,19 1 0,19 1 0,19 0,21 1 0,21 1 0,21 

8. Затраты на 

содержание объектов 
особо ценного движимого 

имущества 

0,09 1 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 1 0,09 

9. Сумма резерва 

на восстановление состава 

объектов особо ценного 

движимого имущества, 
необходимого для 

общехозяйственных нужд, 

формируемого в 
установленном порядке в 

размере начисленной 

годовой суммы 
амортизации по 

указанному имуществу 

0,5 1 0,50 1 0,50 0,5 1 0,50 1 0,50 0,5 1 0,50 1 0,50 

10. Затраты на 

приобретение услуг связи, 

в том числе затраты на 

местную, междугороднюю 

и международную связь, 
интернет 

0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 

11. Затраты на 

приобретение 
транспортных услуг, в том 

числе на проезд 

педагогических 

0,53 1 0,53 1 0,53 0,03 1 0,03 1 0,03 0,03 1 0,03 1 0,03 



5 
работников до места 

прохождения повышения 
квалификации и обратно 

12. Затраты на 

оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате 

труда работников 

образовательной 
организации, которые не 

принимают 

непосредственного 
участия в оказании 

государственной услуги 

(административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного 

персонала и иных 
работников, 

осуществляющих 

вспомогательные 
функции), включая 

страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, 
Фонд социального 

страхования РФ и 

Федеральный фонд 
обязательного 

медицинского страхования 

РФ, страховые взносы на 
обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 
профессиональных 

заболеваний в 

соответствии с трудовым 
законодательством и 

иными нормативными 

правовыми актами, 
содержащими нормы 

трудового права 

5,53 1,414 7,82 2 15,64 5,53 1,414 7,82 2 15,64 5,53 1,414 7,82 2 15,64 

ИТОГО 37,14 1,3721* 50,96 
94,37/50,96=

1,8518 94,37 37,92 1,3710* 51,99 
95,33/51,99=

1,8336 
95,33 36,36 1,3878* 50,46 

93,87/50,46=

1,8603 
93,87 

 



6 

 

Таблица 3 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Художественная Техническая Социально-педагогическая 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием  

К тер, 

руб 

К отр4 в 

отношени

и детей с 
ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием К 

отр, руб 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием 

К тер, 

руб 

К отр4 в 

отношени

и детей с 
ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием К 

отр, руб 

БН
1
, руб К тер2 

НЗ3 с 

применен

ием  

К тер, 

руб 

К отр4 в 

отношени

и детей с 
ОВЗ 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр, 

руб 
1. Затраты на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда педагогических 

работников, 

непосредственно 
связанных с оказанием 

государственной услуги, 

включая страховые взносы 
в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 

страхования РФ и 
Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского страхования, 
страховые взносы на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных 
случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний в 
соответствии с трудовым 

законодательством и 

иными нормативными 
правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

24,78 1,414 35,04 2 70,08 24,78 1,414 35,04 2 70,08 24,78 1,414 35,04 2 70,08 

2. Затраты на 

приобретение 

материальных запасов и 
особо ценного движимого 

имущества, потребляемого  

(используемого) в процессе 
оказания государственной 

услуги с учетом срока 

полезного использования 
(в том числе затраты на 

арендные платежи) 

5,44 1 5,44 1 5,44 7,52 1 7,52 1 7,52 4,08 1 4,08 1 4,08 



7 
3. Затраты на 

приобретение учебной 
литературы, 

периодических изданий, 

издательских и 
полиграфических услуг, 

электронных изданий, 

непосредственно 
связанных с оказанием 

государственной услуги 

0,07 1 0,07 2 0,14 0,14 1 0,14 2 0,28 0,14 1 0,14 2 0,28 

4. Затраты на 
повышение квалификации 

педагогических 

работников, в том числе 

связанные с наймом 

жилого помещения и 

дополнительные расходы, 
связанные с проживанием 

вне места постоянного 

жительства (суточные) 
педагогических работников 

на время повышения 

квалификации, за 
исключением затрат на 

приобретение 

транспортных услуг 

0,41 1 0,41 2 0,82 0,41 1 0,41 2 0,82 0,41 1 0,41 2 0,82 

5. Затраты на 

прохождение 

периодических 
медицинских 

осмотровработниками, 

связанными с оказанием 
государственной услуги 

0,50 1 0,50 1 0,50 0,50 1 0,50 1 0,50 0,50 1 0,50 1 0,50 

6. Затраты на 

коммунальные услуги, в 

том числе затраты на 
холодное и горячее 

водоснабжение и 

водоотведение. 
Теплоснабжение, 

электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-
печное топливо 

0,57 3,813 2,17 1 2,17 0,60 3,813 2,29 1 2,29 0,45 3,813 1,72 1 1,72 

7. Затраты на 

содержание объектов 
недвижимого имущества (в 

том числе затраты на 

арендные платежи) 

0,23 1 0,23 1 0,23 0,27 1 0,27 1 0,27 0,08 1 0,08 1 0,08 



8 
8. Затраты на 

содержание объектов особо 
ценного движимого 

имущества 

0,09 1 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 1 0,09 

9. Сумма резерва 
на восстановление состава 

объектов особо ценного 

движимого имущества, 
необходимого для 

общехозяйственных нужд, 

формируемого в 
установленном порядке в 

размере начисленной 

годовой суммы 

амортизации по 

указанному имуществу 

0,5 1 0,50 1 0,50 0,5 1 0,50 1 0,50 0,50 1 0,50 1 0,50 

10. Затраты на 

приобретение услуг связи, 
в том числе затраты на 

местную, междугороднюю 

и международную связь, 
интернет 

0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 

11. Затраты на 

приобретение 
транспортных услуг, в том 

числе на проезд 

педагогических работников 

до места прохождения 

повышения квалификации 

и обратно 

0,03 1 0,03 1 0,03 0,03 1 0,03 1 0,03 0,03 1 0,03 1 0,03 

12. Затраты на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 
труда работников 

образовательной 

организации, которые не 
принимают 

непосредственного участия 

в оказании 
государственной услуги 

(административно-

хозяйственного, учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

работников, 
осуществляющих 

вспомогательные 

функции), включая 
страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, 

5,53 1,414 7,82 2 15,64 5,53 1,414 7,82 2 15,64 5,53 1,414 7,82 2 15,64 



9 
Фонд социального 

страхования РФ и 
Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского страхования 
РФ, страховые взносы на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных 
случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний в 
соответствии с трудовым 

законодательством и 

иными нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

ИТОГО 38,22 1,3702* 52,37 
95,71/52,37

=1,8276 
95,71 40,44 1,3521* 54,68 

98,09/54,68=

1,7939 
98,09 36,66 1,3770* 50,48 

93,89/50,48=

1,8599 
93,89 

 

<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направленности образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива. 

< 1 >– базовый норматив затрат. 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент. 

< 3> – нормативные затраты. 

< 4 > – отраслевой корректирующий коэффициент. 



 

 

Приложение №2 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

реализации основных общеобразовательных программ 

 
Таблица 1 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

К отр4 в 

отноше-

нии детей с 

ОВЗ 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

К отр4в 
отношении 

детей-

инвалидов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

К отр4 в 
отношении 

детей с 

ОВЗ, 
обучаю-

щихся на 

дому 

НЗ3 с 

примене-

ниемК3отр

, тыс.руб 

К отр4 в 

отношении 
детей-

инвалидов, 

обучаю-

щихся на 

дому 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда педагогических работников, 
непосредственно связанных с оказанием 

государственной услуги, включая страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования 
РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования, страховые взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в 

соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права 

19,63 1,414 27,76 2 55,52 2,7 74,95 5 277,60 5 374,75 

2. Затраты на приобретение материальных 

запасов и особо ценного движимого имущества, 

потребляемого  (используемого) в процессе оказания 
государственной услуги с учетом срока полезного 

использования (в том числе затраты на арендные 
платежи) 

1,5 1 1,50 1 1,50 1 1,50 1 1,50 1 1,50 



2 
3. Затраты на приобретение учебной 

литературы, периодических изданий, издательских и 
полиграфических услуг, электронных изданий, 

непосредственно связанных с оказанием 

государственной услуги 

0,8 1 0,80 2 1,60 2,7 2,16 1 1,60 1 2,16 

4. Затраты на повышение квалификации 

педагогических работников, в том числе связанные с 

наймом жилого помещения и дополнительные расходы, 
связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства (суточные) педагогических работников на 

время повышения квалификации, за исключением 
затрат на приобретение транспортных услуг 

0,33 1 0,33 2 0,66 2,7 0,89 5 3,30 5 4,45 

5. Затраты на прохождение периодических 

медицинских осмотровработниками, связанными с 

оказанием государственной услуги 
0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том 
числе затраты на холодное и горячее водоснабжение и 

водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-печное топливо 

2,26 3,276 7,40 1 7,40 1 7,40 1 7,40 1 7,40 

7. Затраты на содержание объектов 
недвижимого имущества (в том числе затраты на 

арендные платежи) 
1,39 1 1,39 1 1,39 1 1,39 1 1,39 1 1,39 

8. Затраты на содержание объектов особо 

ценного движимого имущества 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 

9. Сумма резерва на восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд, 

формируемого в установленном порядке в размере 
начисленной годовой суммы амортизации по 

указанному имуществу 

0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том 

числе затраты на местную, междугороднюю и 
международную связь, интернет 

0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 

11. Затраты на приобретение транспортных 

услуг, в том числе на проезд педагогических 
работников до места прохождения повышения 

квалификации и обратно 

0,02 1,0 0,02 1 0,02 1 0,02 5 0,10 5 0,10 

12. Затраты на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда работников образовательной 

организации, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании государственной услуги 

(административно-хозяйственного, учебно-
вспомогательного персонала и иных работников, 

осуществляющих вспомогательные функции), включая 

страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования РФ, 

страховые взносы на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 

13,08 1,414 18,50 2 37,00 2,7 49,95 1 37,00 1 49,95 



3 
профессиональных заболеваний в соответствии с 

трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового 

права 

ИТОГО 40,67 1,4596* 59,36 
106,75/59,36 

=1,7983 106,75 
139,92/59,36

=2,3571 139,92 
331,55/106,75

=3,1059 331,55 
443,36/139,92=

3,1687 443,36 

 

 



4 

Таблица 2 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

К отр4 в 

отноше-

нии детей с 

ОВЗ 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

К отр4в 
отношении 

детей-

инвалидов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

К отр4 в 

отношении 
детей-

инвалидов, 

обучаю-
щихся на 

дому 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс.руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических 

работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, 
включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 

страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права 

25,91 1,414 36,64 2 73,28 2,7 98,93 5 494,65 

2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 
движимого имущества, потребляемого  (используемого) в процессе оказания 

государственной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе 
затраты на арендные платежи) 

1,69 1 1,69 1 1,69 1 1,69 1 1,69 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги 

1,04 1 1,04 2 2,08 2,7 2,81 1 2,81 

4. Затраты на повышение квалификации педагогических работников, в том 

числе связанные с наймом жилого помещения и дополнительные расходы, 

связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) 

педагогических работников на время повышения квалификации, за исключением 
затрат на приобретение транспортных услуг 

0,33 1 0,33 2 0,66 2,7 0,89 5 4,45 

5. Затраты на прохождение периодических медицинских осмотров 

работниками, связанными с оказанием государственной услуги 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и 
горячее водоснабжение и водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-печное топливо 
2,61 3,276 8,55 1 8,55 1 8,55 1 8,55 

7. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе 

затраты на арендные платежи) 1,85 1 1,85 1 1,85 1 1,85 1 1,85 

8. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 

9. Сумма резерва на восстановление состава объектов особо ценного 

движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 
формируемого в установленном порядке в размере начисленной годовой суммы 

амортизации по указанному имуществу 

0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, 
междугороднюю и международную связь, интернет 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 

11. Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд 0,02 1,0 0,02 1 0,02 1 0,02 5 0,10 



5 
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации и 

обратно 

12. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников образовательной организации, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании государственной услуги (административно-
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных работников, 

осуществляющих вспомогательные функции), включая страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования РФ, страховые взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

13,08 1,414 18,50 2 37,00 2,7 49,95 1 49,95 

ИТОГО 48,19 1,4584* 70,28 
126,79/70,28

=1,8041 126,79 
166,35/70,28

=2,3670 166,35 
565,714/166,35

=3,4007 565,71 

 

 
Таблица 3 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

ниемК 

тер2, 

тыс.руб 

К отр4 в 

отноше-

нии детей 

с ОВЗ 

НЗ3 с 

примене-

ниемК отр4, 

тыс.руб 

К отр4в 

отношении 

детей-
инвалидов 

НЗ3 с 

примене-

ниемК 

отр4, 

тыс.руб 

К отр4 в 
отношении 

детей-

инвалидов, 
обучаю-

щихся на 

дому 

НЗ3 с 

примене-

ниемК 

отр4, 

тыс.руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
педагогических работников, непосредственно связанных с оказанием 

государственной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

26,48 1,414 37,44 2 74,88 2,7 101,09 5 505,45 

2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 

движимого имущества, потребляемого  (используемого) в процессе оказания 

государственной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе 

затраты на арендные платежи) 

1,69 1 1,69 1 1,69 1 1,69 1 1,69 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 

непосредственно связанных с оказанием государственной услуги 
1,52 1 1,52 2 3,04 2,7 4,10 1 4,10 

4. Затраты на повышение квалификации педагогических работников, в 
том числе связанные с наймом жилого помещения и дополнительные расходы, 

связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) 

педагогических работников на время повышения квалификации, за исключением 

0,33 1 0,33 2 0,66 2,7 0,89 5 4,45 



6 
затрат на приобретение транспортных услуг 

5. Затраты на прохождение периодических медицинских осмотров 

работниками, связанными с оказанием государственной услуги 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 1 0,41 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и 
горячее водоснабжение и водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-печное топливо 
2,61 3,276 8,55 1 8,55 1 8,55 1 8,55 

7. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том 

числе затраты на арендные платежи) 1,85 1 1,85 1 1,85 1 1,85 1 1,85 

8. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 1 0,21 

9. Сумма резерва на восстановление состава объектов особо ценного 

движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 

формируемого в установленном порядке в размере начисленной годовой суммы 

амортизации по указанному имуществу 

0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 1 0,94 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на 

местную, междугороднюю и международную связь, интернет 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 1 0,10 

11. Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд 

педагогических работников до места прохождения повышения квалификации и 

обратно 
0,03 1,0 0,03 1 0,03 1 0,03 5 0,15 

12. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников образовательной организации, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании государственной услуги 

(административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных 
работников, осуществляющих вспомогательные функции), включая страховые 

взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования РФ, страховые 
взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права 

13,08 1,414 18,50 2 37,00 2,7 49,95 1 49,95 

ИТОГО 49,25 1,4532* 71,57 
129,36/71,57

=1,8075 129,36 
169,81/71,57

=2,3726 169,81 
577,85/169,81=

3,4029 577,85 

 
<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива. 

< 1 >– базовый норматив затрат. 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент. 

< 3> – нормативные затраты. 

< 4 > – отраслевой корректирующий коэффициент 
 

 



 

Приложение №3 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

содержанию детей, присмотру и уходу 
 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 
Содержание детей Присмотр и уход 

 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене

-нием 

К тер2, 

тыс.руб 

К отр4 на 

продукты 

питания 

НЗ3 с 

примен

е-

ниемКо

тр4, 

тыс.руб 

К отр4 в 
отноше-нии 

детей с 

ОВЗ/детей-
инвалидов 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр4, 

тыс.руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

К отр4 в 
отноше-

нии детей с 

ОВЗ/детей-
инвалидов 

НЗ3 с 

применен

ием  

К отр4, 

тыс.руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда педагогических 

работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственной услуги, включая 

страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального страхования РФ и 
Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, страховые взносы 

на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии 

с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права 

10,61 1,414 15 1 15 2 30 10,61 1,414 15,00 2 30 

2. Затраты на приобретение 

материальных запасов и особо 
ценного движимого имущества, 

потребляемого  (используемого) в 
процессе оказания государственной 

услуги с учетом срока полезного 

использования (в том числе затраты 
на арендные платежи) 

81,12 1 81,12 1,203 97,59 1 97,59 1,76 1 1,76 1 1,76 



2 
3. Затраты на приобретение 

учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и 

полиграфических услуг, электронных 

изданий, непосредственно связанных 
с оказанием государственной услуги 

0 1 0 1 0 2 0 0 1 0,00 2 0 

4. Затраты на повышение 

квалификации педагогических 
работников, в том числе связанные с 

наймом жилого помещения и 

дополнительные расходы, связанные 
с проживанием вне места 

постоянного жительства (суточные) 

педагогических работников на время 

повышения квалификации, за 

исключением затрат на приобретение 

транспортных услуг 

0,18 1 0,18 1 0,18 2 0,36 0,18 1 0,18 2 0,36 

5. Затраты на прохождение 
периодических медицинских 

осмотров работниками, связанными с 

оказанием государственной услуги 

0,25 1 0,25 1 0,25 1 0,25 0,25 1 0,25 1 0,25 

6. Затраты на коммунальные 

услуги, в том числе затраты на 

холодное и горячее водоснабжение и 
водоотведение. Теплоснабжение, 

электроснабжение, газоснабжение и 

котельно-печное топливо 

1,79 2,621 4,69 1 4,69 1 4,69 1,79 2,621 4,69 1 4,69 

7. Затраты на содержание 

объектов недвижимого имущества (в 

том числе затраты на арендные 
платежи) 

0,56 1 0,56 1 0,56 1 0,56 0,56 1 0,56 1 0,56 

8. Затраты на содержание 

объектов особо ценного движимого 

имущества 
0 1 0 1 0 1 0 0 1 0,00 1 0 

9. Сумма резерва на 

восстановление состава объектов 

особо ценного движимого 
имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд, 

формируемого в установленном 

порядке в размере начисленной 

годовой суммы амортизации по 

указанному имуществу 

0 1 0 1 0 1 0 0 1 0,00 1 0 

10. Затраты на приобретение 
услуг связи, в том числе затраты на 

местную, междугороднюю и 

международную связь, интернет 

0,04 1 0,04 1 0,04 1 0,04 0,04 1 0,04 1 0,04 

11. Затраты на приобретение 

транспортных услуг, в том числе на 0,01 1,0 0,01 1 0,01 1 0,01 0,01 1,0 0,01 1 0,01 



3 
проезд педагогических работников 

до места прохождения повышения 
квалификации и обратно 

12. Затраты на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате 
труда работников образовательной 

организации, которые не принимают 

непосредственного участия в 
оказании государственной услуги 

(административно-хозяйственного, 

учебно-вспомогательного персонала 
и иных работников, осуществляющих 

вспомогательные функции), включая 

страховые взносы в Пенсионный 

фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ и Федеральный фонд 

обязательного медицинского 
страхования РФ, страховые взносы 

на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 

заболеваний в соответствии с 

трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы 

трудового права 

3,08 1,414 4,36 1 4,36 2 8,72 3,08 1,414 4,36 2 8,72 

ИТОГО 97,64 1,0878* 106,21 
122,68/106,21

=1,1551 122,68 
142,22/122,68= 

1,1593 142,22 18,28 1,4688* 26,85 
46,39/26,85

=1,7277 46,39 

 

<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива. 

< 1 >– базовый норматив затрат. 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент. 

< 3> – нормативные затраты. 

< 4 > – отраслевой корректирующий коэффициент 



 

 

Приложение №4 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

психолого-педагогическому сопровождению обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, в развитии и социальной адаптации 

 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Коррекционно-развивающая, 

компенсирующая и 

логопедическая помощь 

обучающимся 

Психолого-медико-

педагогическое обследование 

детей 

Психолого-педагогическое 

консультирование обучающихся, 

их родителей (законных 

представителей) и педагогических 

работников 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс.руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда педагогических работников, 

непосредственно связанных с оказанием государственной 
услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд 

РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный 

фонд обязательного медицинского страхования, страховые 

взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы трудового права 

12,83 1,414 18,14 7,70 1,414 10,89 5,13 1,414 7,25 

2. Затраты на приобретение материальных запасов 
и особо ценного движимого имущества, потребляемого  

(используемого) в процессе оказания государственной 

услуги с учетом срока полезного использования (в том 

0,54 1 0,54 0,54 1 0,54 0,54 1 0,54 



2 
числе затраты на арендные платежи) 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, 
периодических изданий, издательских и полиграфических 

услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с 

оказанием государственной услуги 

0 1 0,00 0,00 1 0,00 0 1 0 

4. Затраты на повышение квалификации 

педагогических работников, в том числе связанные с 
наймом жилого помещения и дополнительные расходы, 

связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства (суточные) педагогических работников на 
время повышения квалификации, за исключением затрат 

на приобретение транспортных услуг 

0,21 1 0,21 0,13 1 0,13 0,09 1 0,09 

5. Затраты на прохождение периодических 

медицинских осмотров работниками, связанными с 
оказанием государственной услуги 

0,26 1 0,26 0,15 1 0,15 0,1 1 0,1 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том числе 

затраты на холодное и горячее водоснабжение и 
водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-печное топливо 

1,45 2,083 3,02 1,45 2,083 3,02 1,45 2,083 3,02 

7. Затраты на содержание объектов недвижимого 

имущества (в том числе затраты на арендные платежи) 0,2 1 0,20 0,20 1 0,20 0,2 1 0,2 

8. Затраты на содержание объектов особо ценного 

движимого имущества 0,02 1 0,02 0,02 1 0,02 0,02 1 0,02 

9. Сумма резерва на восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, 

формируемого в установленном порядке в размере 

начисленной годовой суммы амортизации по указанному 
имуществу 

0,1 1 0,10 0,10 1 0,10 0,1 1 0,1 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том 

числе затраты на местную, междугороднюю и 
международную связь, интернет 

0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 

11. Затраты на приобретение транспортных услуг, в 

том числе на проезд педагогических работников до места 

прохождения повышения квалификации и обратно 
0,01 1 0,01 0,01 1 0,01 0,01 1 0,01 

12. Затраты на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда работников образовательной 

организации, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании государственной услуги 

(административно-хозяйственного, учебно-

вспомогательного персонала и иных работников, 
осуществляющих вспомогательные функции), включая 

страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 

социального страхования РФ и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования РФ, страховые 

взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний в соответствии с трудовым 

3,16 1,414 4,47 1,90 1,414 2,69 1,27 1,414 1,8 



3 
законодательством и иными нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы трудового права 

ИТОГО 18,87 1,4340* 27,06 12,29 1,4516* 17,84 9,00 1,4689* 13,22 

 

<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива. 

< 1 >– базовый норматив затрат. 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент. 

< 3> – нормативные затраты. 

 



 

Приложение №5 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

реализации дополнительных профессиональных программ 
 

Составляющие базовых нормативов затрат 
Реализация дополнительных 

профессиональных программ 

повышения квалификации 

Реализация дополнительных 

профессиональных программ 

профессиональной 

переподготовки 

 БН
1
,руб К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, руб 

БН
1
,руб К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических 

работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, включая страховые взносы 
в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством 
и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

29,73 1,414 42,04 29,73 1,414 42,04 

2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, 

потребляемого  (используемого) в процессе оказания государственной услуги с учетом срока полезного 

использования (в том числе затраты на арендные платежи) 
0,67 1 0,67 1,34 1 1,34 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и 

полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием государственной 

услуги 
0,13 1 0,13 0,13 1 0,13 

4. Затраты на повышение квалификации педагогических работников, в том числе связанные с 
наймом жилого помещения и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства (суточные) педагогических работников на время повышения квалификации, за исключением 

затрат на приобретение транспортных услуг 

0,31 1 0,31 0,31 1 0,31 

5. Затраты на прохождение периодических медицинских осмотров работниками, связанными с 

оказанием государственной услуги 0,39 1 0,39 0,39 1 0,39 

6. Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее водоснабжение и 

водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, газоснабжение и котельно-печное топливо 0,68 2,809 1,91 0,68 2,809 1,91 



2 
7. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные 

платежи) 0,76 1 0,76 0,76 1 0,76 

8. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,20 1 0,20 0,20 1 0,20 

9. Сумма резерва на восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд, формируемого в установленном порядке в размере 
начисленной годовой суммы амортизации по указанному имуществу 

0,28 1 0,28 0,28 1 0,28 

10. Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, междугороднюю и 

международную связь, интернет 0,09 1 0,09 0,09 1 0,09 

11. Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд педагогических 
работников до места прохождения повышения квалификации и обратно 0,02 1 0,02 0,02 1 0,02 

12. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников 

образовательной организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

государственной услуги (административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных 

работников, осуществляющих вспомогательные функции), включая страховые взносы в Пенсионный 

фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования РФ, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

4,96 1,414 7,01 5,58 1,414 7,89 

ИТОГО 38,22 1,4079* 53,81 39,51 1,4012* 55,36 

 
<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива. 

< 1 >– базовый норматив затрат. 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент. 

< 3> – нормативные затраты. 

 

 



 

Приложение №6 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

реализации основных профессиональных образовательных программ профессионального обучения 

 

Составляющие базовых нормативов затрат 

Реализация программ профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих 

БН
1
, руб К тер

2
 

НЗ
3
 с 

примене-

нием 

К тер
2
, руб 

К отр
4
 в 

отношении 

детей с ОВЗ 

НЗ
3
 с 

примене-

нием 

К отр
4
, руб 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических работников, 

непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный 
фонд РФ, Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 

страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

24,96 1,414 35,29 2 70,58 

2. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, 

потребляемого  (используемого) в процессе оказания государственной услуги с учетом срока полезного 

использования (в том числе затраты на арендные платежи) 
8,30 1 8,30 1 8,30 

3. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и 

полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием государственной 

услуги 
0,31 1 0,31 2 0,62 

4.  Затраты на организацию учебной и производственной практики, в том числе затраты на проживание и 

оплату суточных для обучающихся, проходящих практику, и сопровождающих их работников 
образовательной организации, за исключением затрат на приобретение транспортных услуг 

1,62 1 1,62 1 1,62 

5. Затраты на повышение квалификации педагогических работников, в том числе связанные с 
наймом жилого помещения и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства (суточные) педагогических работников на время повышения квалификации, за исключением 

затрат на приобретение транспортных услуг 

0,49 1 0,49 2 0,98 



2 

6. Затраты на прохождение периодических медицинских осмотров работниками, связанными с 

оказанием государственной услуги 0,53 1 0,53 1 0,53 

7. Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее водоснабжение и 

водоотведение. Теплоснабжение, электроснабжение, газоснабжение и котельно-печное топливо 0,56 2,867 1,61 1 1,61 

8. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные 

платежи) 0,85 1 0,85 1 0,85 

9. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,11 1 0,11 1 0,11 

10. Сумма резерва на восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд, формируемого в установленном порядке в размере 
начисленной годовой суммы амортизации по указанному имуществу 

0,33 1 0,33 1 0,33 

11. Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, междугороднюю и 

международную связь, интернет 0,05 1 0,05 1 0,05 

12. Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд педагогических работников 
до места прохождения повышения квалификации и обратно 0,10 1 0,10 1 0,10 

13. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников образовательной 

организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги 

(административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных работников, 
осуществляющих вспомогательные функции), включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 

социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования РФ, страховые 
взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

7,82 1,414 11,06 2 22,12 

ИТОГО 46,053 1,3176* 60,65 
107,80/60,65=

1,7774 
107,80 

 
<*>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива; 

< 1 >– базовый норматив затрат; 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент; 

< 3> – нормативные затраты; 

< 4 > – отраслевой корректирующий коэффициент. 

 



 

Приложение №7 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

кбазовым нормативам затрат 

 

РАСЧЕТ 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг по 

реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования 
Таблица 1 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Программы подготовки специалистов среднего звена 

Группа 1* Группа 2* Группа3* 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихсяс 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихся с 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихся с 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

1. Затраты на 
оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда педагогических 
работников, 

непосредственно 

связанных с оказанием 
государственной услуги, 

включая страховые взносы 

в Пенсионный фонд РФ, 
Фонд социального 

страхования РФ и 

Федеральный фонд 
обязательного 

медицинского страхования, 

страховые взносы на 
обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

18,48 1,414 26,13 2 52,26 18,48 1,414 26,13 2 52,26 18,48 1,414 26,13 2 52,26 



2 
профессиональных 

заболеваний в 
соответствии с трудовым 

законодательством и 

иными нормативными 
правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

2. Затраты на 

приобретение 

материальных запасов и 
особо ценного движимого 

имущества, потребляемого  

(используемого) в процессе 

оказания государственной 

услуги с учетом срока 

полезного использования 
(в том числе затраты на 

арендные платежи) 

1,88 1 1,88 1 1,88 3,47 1 3,47 1 3,47 6,61 1 6,61 1 6,61 

3. Затраты на 

приобретение учебной 
литературы, 

периодических изданий, 

издательских и 
полиграфических услуг, 

электронных изданий, 
непосредственно 

связанных с оказанием 

государственной услуги 

0,34 1 0,34 2 0,68 0,36 1 0,36 2 0,72 0,4 1 0,40 2 0,80 

4.  Затраты на организацию 
учебной и 

производственной 

практики, в том числе 
затраты на проживание и 

оплату суточных для 

обучающихся, проходящих 
практику, и 

сопровождающих их 

работников 
образовательной 

организации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

0,6 1 0,60 1 0,60 2,98 1 2,98 1 2,98 9,2 1 9,20 1 9,20 

5. Затраты на 
повышение квалификации 

педагогических 

работников, в том числе 
связанные с наймом 

жилого помещения и 

0,84 1 0,84 2 1,68 0,98 1 0,98 2 1,96 3,28 1 3,28 2 6,56 



3 
дополнительные расходы, 

связанные с проживанием 
вне места постоянного 

жительства (суточные) 

педагогических работников 
на время повышения 

квалификации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

6. Затраты на прохождение 
педагогических        

работников 

периодических       медицинских  

осмотров 

0,34 1 0,34 1 0,34 0,34 1 0,34 1 0,34 0,34 1 0,34 1 0,34 

7. Затраты на 

коммунальные услуги, в 

том числе затраты на 
холодное и горячее 

водоснабжение и 

водоотведение, 
теплоснабжение, 

электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-
печное топливо 

1,51 2,844 4,29 1 4,29 1,51 2,844 4,29 1 4,29 1,51 2,844 4,29 1 4,29 

8. Затраты на 

содержание объектов 

недвижимого имущества (в 

том числе затраты на 

арендные платежи) 

0,96 1 0,96 1 0,96 0,96 1 0,96 1 0,96 0,96 1 0,96 1 0,96 

9. Затраты на 

содержание объектов особо 

ценного движимого 
имущества 

0,18 1 0,18 1 0,18 0,18 1 0,18 1 0,18 0,18 1 0,18 1 0,18 

10. Сумма резерва 

на восстановление состава 

объектов особо ценного 
движимого имущества, 

необходимого для 

общехозяйственных нужд, 

формируемого в 

установленном порядке в 

размере начисленной 
годовой суммы 

амортизации по 

указанному имуществу 

0,58 1 0,58 1 0,58 0,58 1 0,58 1 0,58 0,58 1 0,58 1 0,58 

11. Затраты на 

приобретение услуг связи, 

в том числе затраты на 
0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 



4 
местную, междугороднюю 

и международную связь, 
интернет 

12. Затраты на 

приобретение 
транспортных услуг, в том 

числе на проезд 

педагогических работников 
до места прохождения 

повышения квалификации 

и обратно 

0,19 1 0,19 1 0,19 0,46 1 0,46 1 0,46 2,56 1 2,56 1 2,56 

13. Затраты на 
оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда работников 
образовательной 

организации, которые не 

принимают 
непосредственного участия 

в оказании 

государственной услуги 
(административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного 
персонала и иных 

работников, 
осуществляющих 

вспомогательные 

функции), включая 
страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 
страхования РФ и 

Федеральный фонд 

обязательного 
медицинского страхования 

РФ, страховые взносы на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 
заболеваний в 

соответствии с трудовым 

законодательством и 
иными нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 
трудового права 

9,51 1 9,51 2 19,02 12,84 1 12,84 2 25,68 14,26 1 14,26 2 28,52 

14. Затраты на организацию 

культурно-массовой, 0,60 1 0,60 1 0,60 0,60 1 0,60 1 0,60 0,60 1 0,60 1 0,60 



5 
физкультурной и 

спортивной, 
оздоровительной работы со 

студентами 

ИТОГО 36,08 1,2891** 46,51 
83,33/46,51

=1,7917 83,33 43,81 1,2381** 54,24 
94,55/54,24

=1,7432 94,55 59,03 1,1767** 69,46 
113,53/69,46

=1,6345 113,53 

 

 
Таблица 2 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Программы подготовки специалистов среднего звена 

Группа 1* Группа 2* Группа3* 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

применен

ием 

К отр4, 

тыс. руб 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

1. Затраты на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда педагогических 

работников, 
непосредственно 

связанных с оказанием 

государственной услуги, 
включая страховые взносы 

в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 
страхования РФ и 

Федеральный фонд 

обязательного 
медицинского страхования, 

страховые взносы на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 
заболеваний в 

соответствии с трудовым 

законодательством и 
иными нормативными 

26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 



6 
правовыми актами, 

содержащими нормы 
трудового права 

2. Затраты на 

приобретение 

материальных запасов и 
особо ценного движимого 

имущества, потребляемого  

(используемого) в процессе 
оказания государственной 

услуги с учетом срока 

полезного использования 
(в том числе затраты на 

арендные платежи) 

1,88 0,1 0,19 0,25 0,47 3,47 0,1 0,35 0,25 0,87 6,61 0,1 0,66 0,25 1,65 

3. Затраты на 
приобретение учебной 

литературы, 

периодических изданий, 
издательских и 

полиграфических услуг, 

электронных изданий, 
непосредственно 

связанных с оказанием 

государственной услуги 

0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,36 0,1 0,04 0,25 0,09 0,40 0,1 0,04 0,25 0,10 

4.  Затраты на организацию 
учебной и 

производственной 

практики, в том числе 
затраты на проживание и 

оплату суточных для 

обучающихся, проходящих 
практику, и 

сопровождающих их 

работников 
образовательной 

организации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

0,60 0,1 0,06 0,25 0,15 2,98 0,1 0,30 0,25 0,75 9,20 0,1 0,92 0,25 2,30 

5. Затраты на 
повышение квалификации 

педагогических 

работников, в том числе 
связанные с наймом 

жилого помещения и 

дополнительные расходы, 
связанные с проживанием 

вне места постоянного 

0,84 0,1 0,08 0,25 0,21 0,98 0,1 0,10 0,25 0,25 3,28 0,1 0,33 0,25 0,82 



7 
жительства (суточные) 

педагогических работников 
на время повышения 

квалификации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

6. Затраты на прохождение 
педагогических        

работников 

периодических       медицинских  
осмотров 

0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 

7. Затраты на 

коммунальные услуги, в 

том числе затраты на 
холодное и горячее 

водоснабжение и 

водоотведение, 
теплоснабжение, 

электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-
печное топливо 

4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 

8. Затраты на 

содержание объектов 
недвижимого имущества (в 

том числе затраты на 

арендные платежи) 

0,96 0,1 0,1 0,25 0,24 0,96 0,1 0,10 0,25 0,24 0,96 0,1 0,10 0,25 0,24 

9. Затраты на 

содержание объектов особо 

ценного движимого 
имущества 

0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 

10. Сумма резерва 

на восстановление состава 

объектов особо ценного 
движимого имущества, 

необходимого для 

общехозяйственных нужд, 
формируемого в 

установленном порядке в 

размере начисленной 

годовой суммы 

амортизации по 

указанному имуществу 

0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 

11. Затраты на 

приобретение услуг связи, 

в том числе затраты на 
местную, междугороднюю 

и международную связь, 

интернет 

0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 



8 
12. Затраты на 

приобретение 
транспортных услуг, в том 

числе на проезд 

педагогических работников 
до места прохождения 

повышения квалификации 

и обратно 

0,19 0,1 0,02 0,25 0,05 0,46 0,1 0,05 0,25 0,12 2,56 0,1 0,26 0,25 0,64 

13. Затраты на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 
труда работников 

образовательной 

организации, которые не 

принимают 

непосредственного участия 

в оказании 
государственной услуги 

(административно-

хозяйственного, учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

работников, 
осуществляющих 

вспомогательные 

функции), включая 
страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 
страхования РФ и 

Федеральный фонд 

обязательного 
медицинского страхования 

РФ, страховые взносы на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 
заболеваний в 

соответствии с трудовым 

законодательством и 
иными нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 
трудового права 

9,51 0,1 0,95 0,25 2,38 12,84 0,1 1,28 0,25 3,21 14,26 0,1 1,43 0,25 3,57 

14. Затраты на организацию 

культурно-массовой, 
физкультурной и 

спортивной, 

оздоровительной работы со 

0,60 0,00 0 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 
студентами 

ИТОГО 46,51 
4,59/46,51

=0,0987 4,59 
11,50/46,51

=0,2473 11,50 54,24 
5,38/54,24

=0,0992 5,38 
13,44/54,24 

=0,2478 13,44 69,46 
6,90/69,46

=0,0993 6,90 
17,23/69,46 

=0,2481 17,23 

 



10 

 

Таблица 3 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

Группа 1* Группа 2* Группа3* 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихся с 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихся с 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

БН
1
, 

тыс.руб 
К тер2 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 в 

отноше-

нии 

обучаю-

щихся с 

ОВЗ и 

инвали-

дов 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

1. Затраты на 
оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате 

труда педагогических 
работников, 

непосредственно 

связанных с оказанием 
государственной услуги, 

включая страховые взносы 

в Пенсионный фонд РФ, 
Фонд социального 

страхования РФ и 

Федеральный фонд 
обязательного 

медицинского страхования, 

страховые взносы на 
обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 
профессиональных 

заболеваний в 

соответствии с трудовым 
законодательством и 

иными нормативными 
правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

18,48 1,414 26,13 2 52,26 18,48 1,414 26,13 2 52,26 18,48 1,414 26,13 2 52,26 

2. Затраты на 
приобретение 

материальных запасов и 

особо ценного движимого 
имущества, потребляемого  

1,78 1 1,78 1 1,78 3,33 1 3,33 1 3,33 4,16 1 4,16 1 4,16 



11 
(используемого) в процессе 

оказания государственной 
услуги с учетом срока 

полезного использования 

(в том числе затраты на 
арендные платежи) 

3. Затраты на 

приобретение учебной 
литературы, 

периодических изданий, 

издательских и 
полиграфических услуг, 

электронных изданий, 

непосредственно 

связанных с оказанием 

государственной услуги 

0,34 1 0,34 2 0,68 0,36 1 0,36 2 0,72 0,40 1 0,40 2 0,80 

4.  Затраты на организацию 

учебной и 
производственной 

практики, в том числе 

затраты на проживание и 
оплату суточных для 

обучающихся, проходящих 

практику, и 
сопровождающих их 

работников 
образовательной 

организации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

0,50 1 0,5 1 0,50 2,48 1 2,48 1 2,48 9,00 1 9,00 1 9,00 

5. Затраты на 

повышение квалификации 
педагогических 

работников, в том числе 

связанные с наймом 
жилого помещения и 

дополнительные расходы, 

связанные с проживанием 
вне места постоянного 

жительства (суточные) 

педагогических работников 
на время повышения 

квалификации, за 

исключением затрат на 
приобретение 

транспортных услуг 

0,28 1 0,28 2 0,56 0,78 1 0,78 2 1,56 3,08 1 3,08 2 6,16 

6. Затраты на прохождение 
педагогических        

работников 
0,34 1 0,34 1 0,34 0,34 1 0,34 1 0,34 0,34 1 0,34 1 0,34 



12 
периодических       медицинских  

осмотров 

7. Затраты на 
коммунальные услуги, в 

том числе затраты на 

холодное и горячее 
водоснабжение и 

водоотведение, 

теплоснабжение, 
электроснабжение, 

газоснабжение и котельно-

печное топливо 

1,51 2,844 4,29 1 4,29 1,51 2,844 4,29 1 4,29 1,51 2,844 4,29 1 4,29 

8. Затраты на 

содержание объектов 

недвижимого имущества (в 
том числе затраты на 

арендные платежи) 

0,96 1 0,96 1 0,96 0,96 1 0,96 1 0,96 0,96 1 0,96 1 0,96 

9. Затраты на 
содержание объектов особо 

ценного движимого 

имущества 

0,18 1 0,18 1 0,18 0,18 1 0,18 1 0,18 0,18 1 0,18 1 0,18 

10. Сумма резерва 
на восстановление состава 

объектов особо ценного 

движимого имущества, 
необходимого для 

общехозяйственных нужд, 

формируемого в 
установленном порядке в 

размере начисленной 

годовой суммы 
амортизации по 

указанному имуществу 

0,58 1 0,58 1 0,58 0,58 1 0,58 1 0,58 0,58 1 0,58 1 0,58 

11. Затраты на 
приобретение услуг связи, 

в том числе затраты на 

местную, междугороднюю 
и международную связь, 

интернет 

0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 0,07 1 0,07 1 0,07 

12. Затраты на 

приобретение 

транспортных услуг, в том 

числе на проезд 
педагогических работников 

до места прохождения 

повышения квалификации 
и обратно 

0,16 1 0,16 1 0,16 0,33 1 0,33 1 0,33 2,46 1 2,46 1 2,46 

13. Затраты на 

оплату труда и начисления 9,51 1 9,51 2 19,02 12,84 1 12,84 2 25,68 14,26 1 14,26 2 28,52 



13 
на выплаты по оплате 

труда работников 
образовательной 

организации, которые не 

принимают 
непосредственного участия 

в оказании 

государственной услуги 
(административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного 
персонала и иных 

работников, 

осуществляющих 

вспомогательные 

функции), включая 

страховые взносы в 
Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 

страхования РФ и 
Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского страхования 
РФ, страховые взносы на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 
заболеваний в 

соответствии с трудовым 

законодательством и 
иными нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 
трудового права 

14. Затраты на организацию 

культурно-массовой, 

физкультурной и 
спортивной, 

оздоровительной работы со 

студентами 

0,60 1 0,6 1 0,60 0,60 1 0,60 1 0,60 0,60 1 0,60 1 0,60 

ИТОГО 35,29 1,2956** 45,72 
81,98/45,72

=1,7931 81,98 42,84 1,2435** 53,27 
93,38/53,27

=1,7530 93,38 56,08 1,1860** 66,51 
110,38/66,51

=1,6596 110,38 

 



14 

 

Таблица 4 

Составляющие базовых 

нормативов затрат 

Программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

Группа 1* Группа 2* Группа3* 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

ниемКот

р4, тыс. 

руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

Котр4, 

тыс. руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К тер2, 

тыс. руб 

К отр4 на 

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

ниемКот

р4, тыс. 

руб 

К отр4 на 

очно-

заочную 

форму 

обучения 

НЗ3 с 

примене-

нием 

К отр4, 

тыс. руб 

1. Затраты на оплату труда и 
начисления на выплаты по 

оплате труда 
педагогических 

работников, 

непосредственно 
связанных с оказанием 

государственной услуги, 

включая страховые взносы 
в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального 

страхования РФ и 
Федеральный фонд 

обязательного 

медицинского страхования, 
страховые взносы на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных 
случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний в 
соответствии с трудовым 

законодательством и 

иными нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 

трудового права 

26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 26,13 0,1 2,61 0,25 6,53 



15 
2. Затраты на 

приобретение 
материальных запасов и 

особо ценного движимого 

имущества, потребляемого  
(используемого) в процессе 

оказания государственной 

услуги с учетом срока 
полезного использования 

(в том числе затраты на 

арендные платежи) 

1,78 0,1 0,18 0,25 0,45 3,33 0,1 0,33 0,25 0,83 4,16 0,1 0,42 0,25 1,04 

3. Затраты на 

приобретение учебной 

литературы, 

периодических изданий, 

издательских и 

полиграфических услуг, 
электронных изданий, 

непосредственно 

связанных с оказанием 
государственной услуги 

0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,36 0,1 0,04 0,25 0,09 0,40 0,1 0,04 0,25 0,10 

4.  Затраты на организацию 

учебной и 

производственной 
практики, в том числе 

затраты на проживание и 
оплату суточных для 

обучающихся, проходящих 

практику, и 
сопровождающих их 

работников 

образовательной 
организации, за 

исключением затрат на 

приобретение 
транспортных услуг 

0,50 0,1 0,05 0,25 0,13 2,48 0,1 0,25 0,25 0,62 9,00 0,1 0,90 0,25 2,25 

5. Затраты на 

повышение квалификации 

педагогических 
работников, в том числе 

связанные с наймом 

жилого помещения и 
дополнительные расходы, 

связанные с проживанием 

вне места постоянного 
жительства (суточные) 

педагогических работников 

на время повышения 
квалификации, за 

исключением затрат на 

0,28 0,1 0,03 0,25 0,07 0,78 0,1 0,08 0,25 0,20 3,08 0,1 0,31 0,25 0,77 



16 
приобретение 

транспортных услуг 

6. Затраты на прохождение 
педагогических        

работников 

периодических       медицинских  
осмотров 

0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 0,34 0,1 0,03 0,25 0,09 

7. Затраты на 

коммунальные услуги, в 
том числе затраты на 

холодное и горячее 

водоснабжение и 
водоотведение, 

теплоснабжение, 

электроснабжение, 
газоснабжение и котельно-

печное топливо 

4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 4,29 0,1 0,43 0,25 1,07 

8. Затраты на 
содержание объектов 

недвижимого имущества (в 

том числе затраты на 
арендные платежи) 

0,96 0,1 0,1 0,25 0,24 0,96 0,1 0,1 0,25 0,24 0,96 0,1 0,10 0,25 0,24 

9. Затраты на 

содержание объектов особо 

ценного движимого 
имущества 

0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 0,18 0,1 0,02 0,25 0,05 

10. Сумма резерва 

на восстановление состава 
объектов особо ценного 

движимого имущества, 

необходимого для 
общехозяйственных нужд, 

формируемого в 

установленном порядке в 
размере начисленной 

годовой суммы 

амортизации по 
указанному имуществу 

0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 0,58 0,1 0,06 0,25 0,15 

11. Затраты на 

приобретение услуг связи, 

в том числе затраты на 

местную, междугороднюю 

и международную связь, 
интернет 

0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 0,07 0,1 0,01 0,25 0,02 

12. Затраты на 

приобретение 

транспортных услуг, в том 
числе на проезд 

педагогических работников 

0,16 0,1 0,02 0,25 0,04 0,33 0,1 0,03 0,25 0,08 2,46 0,1 0,25 0,25 0,62 



17 
до места прохождения 

повышения квалификации 
и обратно 

13. Затраты на 

оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате 

труда работников 

образовательной 
организации, которые не 

принимают 

непосредственного участия 
в оказании 

государственной услуги 

(административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного 

персонала и иных 
работников, 

осуществляющих 

вспомогательные 
функции), включая 

страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ, 
Фонд социального 

страхования РФ и 

Федеральный фонд 
обязательного 

медицинского страхования 

РФ, страховые взносы на 
обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 
профессиональных 

заболеваний в 

соответствии с трудовым 
законодательством и 

иными нормативными 

правовыми актами, 
содержащими нормы 

трудового права 

9,51 0,1 0,95 0,25 2,38 12,84 0,1 1,28 0,25 3,21 14,26 0,1 1,43 0,25 3,57 

14. Затраты на 
организацию культурно-

массовой, физкультурной и 

спортивной, 
оздоровительной работы со 

студентами 

0,60 0,00 0 0,00 0 0,60 0,00 0 0,00 0 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 45,72 
4,52/45,42

=0,0989 4,52 
11,31/45,72

=0,2474 11,31 53,27 
5,04/51,05

=0,0989 5,27 
13,18/53,27

=0,2474 13,18 66,51 
6,61/66,51

=0,0994 6,61 
16,50/66,51

=0,2481 16,50 



18 

 
<*>–стоимостные группы, утвержденные Минобрнаукой России в Перечне и составестоимостных групп специальностей и направлений подготовки по государственным 

услугам по реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов 

среднего звена и программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативных затрат по 

государственным услугам по стоимостным группам специальностей и направлений подготовки, отраслевыми и территориальными корректирующими коэффициентами 

на 2017 год от 22.07.2016г. № АП-72/18вн; 

<**>– итоговое значение территориального коэффициента к базовому нормативу затрат по направлениям образовательных программ определяется путем деления 

итоговой суммы нормативных затрат, полученных в результате применения территориальных корректирующих коэффициентов к составляющим базовых нормативов на 

итоговое значение базового норматива; 

< 1 >– базовый норматив затрат; 

< 2 > – территориальный корректирующий коэффициент; 

< 3> – нормативные затраты; 

< 4 > – отраслевой корректирующий коэффициент. 



 

Приложение №8 

к Базовым нормативам затрат на оказание 

 государственных услуг в сфере образования, 

 территориальным и отраслевым коэффициентам 

к базовым нормативам затрат 

 

 

РАСЧЕТ 

нормативных затрат на оказание государственных услугпо оказанию 

медицинской помощи на примере областного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат №2  

им. Г.А. Карманова» г. Курска 

 

1. В связи с отсутствием норм, выраженных в натуральных 

показателях, установленных стандартом услуги, оказываемой 

областным бюджетным общеобразовательным учреждением, 

нормативные затраты в отношении услуг по оказанию медицинской 

помощи определяются структурным методом по планируемым затратам 

учреждения в 2017 году. 

2. Планируемые затраты на оказание услуг по медицинской 

помощи в областном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Школа-интернат №2 им. Г.А. Карманова» г. Курскав 2017г. составят: 

 

Составляющие затрат 

Затраты на реализацию гос. услуги, тыс.руб 

Диспансерное 

наблюдение 

Первичная медико-

санитарная помощь, 

включенная в базовую 

программу 

обязательного 

медицинского 

страхования 

1. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственной услуги, включая страховые 

взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ и Фонд обязательного медицинского 

страхования РФ, а также на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового 

права 

4670,28 4987,80 

2. Затраты на приобретение медикаментов, потребляемых 

(используемых) в процессе оказания государственной 

услуги 
44,00 44,00 

3. Затраты на прохождение работниками медицинских 

осмотров 11,44 11,44 

4. Затраты на коммунальные услуги 424,16 424,16 
5. Затраты на содержание объектов недвижимого 

имущества 124,96 124,96 

6. Затраты на содержание объектов особо ценного 

движимого имущества 45,76 45,76 



2 

7. Затраты на приобретение услуг связи 

 11,44 11,44 

8. Сумма резерва на восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, формируемого в 

установленном порядке в размере начисленной годовой 
суммы амортизации по указанному имуществу 

82,72 82,72 

9. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников организации, которые не 

принимают непосредственного участия в оказании 
государственной услуги (АУП, УВП, ПОП), включая 

страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 

социального страхования РФ и Фонд обязательного 
медицинского страхования РФ, а также на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний в 
соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права 

1689,60 2050,20 

ИТОГО 7104,36 7782,48 

 

3. Нормативные затраты на оказание государственных услуг по 

оказанию медицинской помощи определяются на единицу 

государственной услуги: 

 

Государственные услуги по оказанию 

медицинской помощи 

Фактические 

затраты на 

реализацию 

гос. услуги, 

тыс.руб 

Объем гос. 

услуги на 

2017г., чел/ 

число 

посещений 

Нормативные 

затраты на 

единицу гос. 

услуги, тыс. руб 

Диспансерное наблюдение 7104,36 88 7104,36/88=80,73 

Первичная медико-санитарная помощь, 

включенная в базовую программу 

обязательного медицинского страхования 

7782,48 1530 7782,48/1530=5,09 

  

 
 

 


